Ofício nº 326/2023 – SMS

Ref.: Requerimento nº 25/2023

Matelândia, 01 de setembro de 2023.

Câmara Municipal de Matelândia

Senhor Presidente e Ilustres Vereadores,

Apresento, por meio deste ofício, a resposta ao

Requerimento  nº  25/2023,  que  versa  sobre  a  avaliação  das

equipes integrantes da Estratégia de Saúde da Família (ESF) e

sua eficácia no atendimento das demandas da Unidade Básica de

Saúde (UBS).

As equipes da ESF desempenham uma função primordial

no  âmbito  do  sistema  de  saúde  municipal,  providenciando

serviços  essenciais  de  atenção  primária  à  comunidade.  São

constituídas por profissionais da área da saúde, como médicos,

enfermeiros, técnicos de enfermagem, agentes comunitários de

saúde e outros, sendo sua composição determinada conforme as

necessidades  da  comunidade  e  em  estrita  conformidade  com  a

população  sob  seus  cuidados.  Cabe  ressaltar,  contudo,  que

atualmente  enfrentamos  a  carência  de  alguns  médicos  nas

equipes de ESF, situação que está sendo devidamente abordada

pela secretaria de saúde.

Ambas  as  equipes  da  ESF  demonstraram  um

comprometimento notório na prestação de serviços de atenção

primária  à  saúde  à  comunidade.  Entretanto,  estamos

permanentemente atentos às necessidades em constante evolução

de nossa população e prontos para ajustar nossa estrutura e

recursos  conforme  necessário,  a  fim  de  assegurar  que  as

demandas da UBS sejam atendidas de maneira eficiente.

Salientamos  que  a  área  da  saúde  pública  é

caracterizada por sua dinâmica e constante evolução, estando

sujeita  a  desafios  e  mudanças  regulares.  Nesse  sentido,

reforçamos  nosso  compromisso  contínuo  de  aprimorar  nossos

serviços  com  o  objetivo  de  atender  integralmente  às

necessidades  da  comunidade.  Por  fim,  coloco-me  à  inteira

disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais

que se façam necessários.

Atenciosamente,

Doglas Carnetti

Secretário Municipal de Saúde

Av. Cristóvão Colombo, nº 1425 Fone/fax (45) 3262-8390
CEP 85887-000 – Matelândia – PR
e-mail: saude@matelandia.pr.gov.br

www.matelandia.pr.gov.br

mailto:saude@matelandia.pr.gov.br